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Do obracania pociągowych kół samo¬
chodów zapomocą oddzielnych watów sto¬
sowano już poprzednio koła zębate. Sa¬
mochody takie posiadają tak zwany me¬
chanizm różnicowy, służący do wyrówna¬
nia ruchu pociągowych kół, a umieszczany
najlepiej przy zbiegu osi kół pociągowych
z przegubem kulistym. Z tego względu o-
słona mechanizmu różnicowego i jej rura
łącznikowa podlegają wyginaniu, a zwięk¬
szony ciężar, odpowiadający przekrojom,
zwiększa wadę wybijania się i ścierania się
części mechanizmu napędnego, nie oparte¬
go na resorach, powodując przedwczesne
ich zużywanie.

Niedogodność tę usuwa niniejszy wy¬
nalazek w ten sposób, że w pędnię z kół
zębatych włączony jest w punkcie wahania

przegubu kulistego mechanizm różnicowy.
Przy takiem urządzeniu przegub tworzy
równocześnie osłonę mechanizmu różnico¬
wego, dzięki czemu nura łącznikowa i o-
słona narażone są jedynie na ściskanie i
rozrywanie. Piomifcflo wszy&tko, nie spioczy-
wająca na resorach masa pędni jest znacz¬
nie mniejszą niż w innych, znanych kon¬
strukcjach, a skutkiem tego zużywanie się
części roboczych mniejsze.

Rysunek przedstawia dwa przykłady
wykonania wynalazku: fig. 1 uzmysławia
mechanizm z wałami napędnemi, umie-
szczonemi pod kątem do sidbie, a fig. 2 —
taki sam napęd z wałami rówtnoległemi.

Według fig. 1 wał a wprawia w ruch za
pośrednictwem kół zębatych 6 i c, krzyż
d pędni (mechanizmu) różnicowej n, któ-



rej koła fig zazębiają się z kołami zęfba-
temi h i i, nasadzonemi na- nachylonych
względem siebie wałach Jim, Z łożyskiem
wału a złączona jest nieruchomo czasza
kulista mechanizmu n, obejmująca pośrod¬
ku krzyż d i posiadająca w miejscach,
gdzie ten przechodzi przez czaszę, wykro¬
je nlm

Nieruchomą czaszę obejmuje inna, ru¬
choma czasza kulista o, w której łożyskach
spoczywają: krzyż d ii oba nachylone ku
sobie wały k ii m.

Środek wahania utworzonego w teni spo¬
sób przegubu kulistego schodzi się ze śtfod-

*kiem krzyża, d ntechanizmu różnicowego;
Przegub kulisty może zatem wahać się

około poprzecznej osi mechanizmu różnico¬
wego oraz w płaszczyźnie pionowej, prze¬
chodzącej przez oś poprzeczną.

Umożliwiają to wyjkroje n1 w nierucho¬
mej czaszy kulistej n.

W wykonaniu według fig. 2 wał a po¬
rusza za pośrednictwem kół zębatych b i c
krzyż rf. Koła fig mechanizmu różnicowe¬
go zazębiają się z kołami) stożkowemi h i i,
osadzonemi na równoległych do siebie wa¬
łach k i m. Również i tu czasza kulista, o-
bejmująca krzyż d i mająca wspólny z nim
środek, złączona jest nieruchomo z łoży¬
skiem krzyża i wałów H/n,

Również przy tern wykonaniu przegub
kulisty waha się w ten sposób, jak i po¬
przednio. Opisania konstrukcja posiada tę
zaletę, że wał napędny może pracować bez

przegubu uniwersalnego (kardanu), ponie¬
waż go zastępuje przegulb kulisty, łączący
mechanizm różnicowy z pędnią kół zęba¬
tych. Ma ona jeszcze tę zaletę w stosunku
do kardanu, że kąt nachylania jednej czę¬
ści wału do drugiej nie posiada określonej
miary.

Zastrzeżenia patentowe,

1, Pędnia z kół zębatych do samocho¬
dów, znamienna tern, że posiada oddzielne
wały do napędu kół pociągowych tudzież
połączenie przegubem kulistym z resztą
.mechanizmu wozu, mechanizm różnicowy
względnie osiowy, oraz że włączony w
pędnię mechanizm różnicowy umieszczony
jest pośrodku; ruchomego przegubu kuli¬
stego,

2, Pędnia według zastrz, 1, znamien¬
na tern, że krzyż mechanizmu różnicowego,
spoczywający w łożyskach ruchomego prze¬
gubu kulistego, przechodzi swemi czopami
przez dostatecznie obszerne wykroje prze¬
gubu, co daje mu możność wahania isię o-
prócz w kierunku osi poprzecznej mecha¬
nizmu różnicowego również w płaszczyźnie
pionowej, przechodzącej przez oś po¬
przeczną,

Dla i m)ler-M ot ore n-Ge s el 1 sch af t
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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